

Anbefalinger til regeringen fra Klimapartnerskabet.

12.03.2020

I den netop offentliggjorte rapport fra Klimapartnerskabet; Bygge og anlægssektoren lægges der indledningsvis vægt på, at det ikke er flere penge fra statskassen, men at de løsninger der findes sættes i spil og at rammerne findes for at dette kan ske til gavn for omstillingen og ikke mindst også øget eksport af materialer og ydelser.

Ventilationsvinduet er en sådan løsning som er klar, men som mangler det sidste i at have den fornødne vigtige ramme i BR18. Ventilations vinduet har et meget stort eksport potentiale og har netop modtaget støtte fra Realdania; "Innovation to Market" for at kunne gå ind på det tyske marked. Det er klart, at jo flere gode referencer der findes i Danmark, des to nemmere bliver det, at overbevise nye markeder.

I de 5 grønne byggesten som Partnerskabet lægger op til bidrager ventilationsvinduet i kombination med varmepumper i 4.

1. Minimerer energiforbrug i bygninger
2. Bidrager til omstilling af fossile brændstoffer gennem forvarmet luft og brug af varmepumper.
3. Gennem det energiberegningsprogram der er udviklet af Aalborg Universitet og som nu er anerkendt af SBI kan bidrage til et CO2 regnskab når kriterier herfor er defineret.
5. Med dette værktøj kan det ligeledes være input til bygningens energimærke. I en digital løsning kan løsningen ligeledes digitalt give en "on time" energi og indeklimate overvågning.

Visionen for bygge og anlægsbranchen er i partnerskabets anbefaling: "*at skabe et bedre indeklimate til gavn for sundhed, trivsel indlæring og produktivitet*". Dette er netop kerneværdien i ventilationsvinduet – at der skabes et godt indeklimate, både for beboere, brugere men også til gavn for selve bygningen.

Derfor kan Ventilationsvinduet også blive et vigtigt bidrag til det ønske om "Det danske lederskab" med at sikre bæredygtig vækst og danske arbejdspladser.

I afsnittet; Hvad står i vejen, bliver der netop peget på Landsbyggefondens for snævre rammer. Såfremt BR18 som ovenfor nævnt blev formuleret klart, ville Landsbyggefonden kunne støtte denne teknologi med varmepumper og være med til at drive integreringen af denne bæredygtige løsning ud i et meget stort antal almene boliger.

Endelig skal der gøres opmærksom på, at de af partnerskabets 27 konkrete foreslåede tiltag, vil Ventilationsvinduet enten alene eller i kombination med en varmepumpe bidrage direkte eller indirekte i 12 af forslagene.

Vi beder derfor om, at man konkret lader SBI formulere en anvisning på at indsugning generelt kan sidestilles med indblæsning som det allerede er muligt for renoveringsprojekter. Dette bør kunne gennemføres på kort tid og dermed give byggeriets parter klarhed i nuværende og kommende projekter.

Dato: 16.04.2020